(98) Sangerm. « nostri. » Libb. editi: « mei. »

(99) Idem cum uno Ebroicensi: « symmystes. » Gemetic. « subminister. » Libb. editi: « ministerr. »

(1) Gemetic. « ex voce jubilationis, » et post « exercitus » omittit « dedit. »

(2) Sangerm. « gentium. » Libb. editi: « Gentium. »

(3) Mss., « anathema. » Libb. editi: « anathemata. »

(4) In Ecclesiam, per quæ populus Dei vincitur. Hæc desunt in libb. antea editis, sed exstant in omnibus mss.

(5) Sangerm. et Gemeticensis: « mulier. »

(6) Sangerm. « radicem. » Libb. editi: « radices. »

(7) Vero. Deest in libris editis, exstat vero in omnibus mss.

(8) Gemetic. et Sangerm. « incredulus. » Libb. editi: « in incredulitate. »

est omnium caput, hic efficitur in caput. Illi enim negaverunt Christum Jesum, et effecti sunt in caudam, et qui erant primi, facti sunt novissimi.

6. Sed et illud non otiose (9) transcurrendum est, quod uno peccante ira super omnem populum venit. Hoc quando accidit (10) ? quando sacerdotes qui populo præsunt, erga delinquentes benigni volunt videri, et verentes peccantium linguas ne forte male de eis loquantur, sacerdotalis severitatis immemores, nolunt implere quod scriptum est <sup>44</sup> : « Peccantem coram omnibus argue, ut cæteri metum (11) habeant, » et iterum <sup>45</sup> : « Auferte malum ex vobis ipsis. » Nec zelo Dei succensi (12) imitantur Apostolum dicentem <sup>46</sup> : « Tradidi hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. » Neque illud evangelicum implere student, **414** ut si viderint peccantem, primo secrete conveniant, post etiam duobus vel tribus arbitris. Quod si contemperit, et post Ecclesiæ correptionem (13) non fuerit emendatus, de Ecclesia expulsum velut gentilem habeant ac publicanum. Et dum uni parcunt, universæ Ecclesiæ moliantur interitum (14). Quæ ista bonitas ? quæ ista misericordia est, uni parcere, et omnes in discrimen adducere ? Polluitur enim ex uno peccatore populus. Sicut ex una ove morbida grex universus inficitur, sic etiam uno vel fornicante, vel aliud quodcumque sceleris committente (15), plebs universa polluitur. Et ideo observemus nos invicem, et uniuscujusque conversatio nota sit, maxime sacerdotibus et ministris. Nec putent se recte dicere, Quid hoc ad me spectat si alius male agit ? Hoc est dicere caput ad pedes, Quid ad me pertinet si dolent ? Si male habent pedes mei, non mea interest, dummodo caput in sanitate perduret. Aut si dicat oculus manui. Non indigeo opera tua, quid ad me pertinet si doles ? Si vulnerata es, nunquid ego oculus conturbabor ex ægritudine manus ? Tale ergo est quod agunt ii qui Ecclesiis præsunt, non cogitantes quia unum corpus sumus omnes qui credimus, unum Deum habentes, qui nos in unitate constringit et conti-

net, Christum (16), cujus corporis tu, qui Ecclesiæ præsides, oculus es, propterea utique ut omnia circumspicias, omnia circumlustres, etiam ventura prævideas. Pastor es, vides oviculas Domini ignaras periculi ferri ad præcipitia, et per prærupta pendere (17), non occurris ? non revocas ? non saltem voce cohibes (18) et correptionis clamore deterres ? Sic immemor es (19) Dominici sacramenti <sup>47</sup>, ut cum ille derelictis nonaginta novem in cælestibus, propter unam oviculam quæ erraverat, ad terram (20) descenderit, et inventam vectaverit humeris suis ad cælum, nos in nullo prorsus in curandis oviculis magistri pastoris sequamur exemplum ? Hæc non ideo dicimus, ut pro levi culpa aliquis abscondatur (21) : sed si forte commonitus quis et correptus pro delicto semel et iterum ac tertio, nihil emendationis ostenderit, utamur medici disciplina. Si oleo peruximus, si emplastris mitigavimus, si malagmate mollivimus, nec tamen cedit medicamentis tumoris durtia, solum superest remedium desecandi. Sic enim Dominus dicit <sup>48</sup> : « Si dextera manus tua scandalizaverit te, abscede eam, et projice abs te. » Nunquidnam manus corporis nostri aliquando scandalizat nos, ut de hac manu corporis Evangelium dicat : « Abscede eam et projice abs te ? » Sed hoc est (22) quod dicit, ut ego qui videor tibi manus esse dextera, et presbyter nominor, et verbum Dei videor prædicare, si aliquid contra ecclesiasticam disciplinam, et Evangelii regulam gesserō, ita ut scandalum tibi et Ecclesiæ (23) faciam, in uno consensu Ecclesia universa conspirans excidat me dexteram suam, et projiciat a se. Expedit enim tibi et Ecclesiæ (24) absque me manu tua, quæ male agendo scandalum feci, introire in regnum cælorum, quam mecum ire in gehennam. Hæc idcirco diximus, quia videmus in Scripturis sanctis referri, quod propter unum peccantem anathema facti sunt filii Israel, ita ut vincerentur ab hostibus.

7. Sed videamus et ipsum peccatum ejus quale sit : Furatus est, inquit <sup>49</sup>, linguam auream, et po-

<sup>44</sup> I Tim. v, 20. <sup>45</sup> I Cor. v, 13. <sup>46</sup> ibid. 5. <sup>47</sup> Luc. xv. <sup>48</sup> Matth. v, 30. <sup>49</sup> Jos. vii, 21.

(9) *Sed et illud non otiose*, etc. Citatur hic locus ab Jona Aurelianiensi episcopo lib. I *De institutione laicali*, cap. 18.

(10) Gemetic. « hoc quando accidit ? » Sangerm. « hoc quomodo accidit ? » Libb. editi : « hoc modo accidit. »

(11) Mss., « metum. » Libb. editi : « timorem. »

(12) Codex Gemeticensis : « succensi. » Libb. editi : « succincti. »

(13) Omnes mss. « et post Ecclesiæ correptionem. » Libb. editi : « et post hæc Ecclesiæ correptionem. »

(14) Gemeticensis : « et dum non purgant universa, Ecclesiæ moliantur interitum. »

(15) Idem : « sic etiam per unum vel fornicantem vel aliud quodcumque sceleris committentem. »

(16) Mss. « Christum. » Libb. editi : « Christus. »

(17) Gemeticensis : « ad prærupta pendere. » Unus Ebroidensis : « ad prærupta tendere. »

(18) Gemetic. « prohibes. »

(19) Omnes mss. « sic immemor es. » Libb. editi : « sic memor es. »

(20) Sangerman. « ad terram. » Libb. editi : « ad terras. » Ibidem codex Gemetic. « inventam revocaverit humeris suis. »

(21) Sangermanensis cum uno Ebroidensi : « excidatur. »

(22) Libb. antea editi : « an de hac manu... dicit : Abscinde eam et projice abs te ? Hoc est. » Sed omnes mss. ut in nostro textu.

(23) Omnes mss. « tibi et Ecclesiæ. » Libb. editi : « tibi Ecclesiæ. »

(24) Omnes mss. iterum : « tibi et Ecclesiæ. » Libb. editi ut supra.

suit eam in tabernaculo suo. Non puto in illo furto parvi auri tantam vim fuisse peccati, ut tam numerosam Domini Ecclesiam macularet. Sed videamus ne forte interioris intelligentiæ sit tanta et tam gravis acerbitas ista peccati. Multus decor est in verbis, et multa in philosophorum vel rhetorum sermonibus pulchritudo, qui omnes de civitate sunt Jericho, id est, hujus mundi homines. Si ergo invenias apud philosophos perversa dogmata luculenti sermonis assertionibus decorata, ista est lingua aurea. Sed vide ne te decipiat fulgor operis, ne te rapiat sermonis aurei pulchritudo: memento, quia Jesus anathema jussit esse omne aurum quod in Jericho fuerit inventum. Si poetam legeris modulatis versibus, et præfulgido carmine deos deasque textentem, ne delecteris eloquentiæ suavitate. Lingua aurea est: si eam sustuleris et posueris in tabernaculo tuo: si introduxeris in cor tuum ea quæ ab illis asseruntur, pollues omnem Ecclesiam Domini. Hoc fecit infelix Valentinus, et Basilides, hoc fecit et Marcion hæreticus (25). Furati sunt isti linguas aureas de Jericho, et philosophorum nobis non rectas in Ecclesias introducere conati sunt sectas, et polluere omnem Ecclesiam Domini. Sed nos præcedens Patrum sequamur exemplum, discutiamus diligentius ne quis absconditam in tabernaculo suo habeat Jerichontiam linguam, et abjiciamus malum ex nobis ipsis, quia etiam si nos cessamus, arguet Deus, ita ut ipse sponte confiteatur et dicat<sup>60</sup>: Furatus sum linguam auream et dextralia pura. Vides cujusmodi furatus **415** est furtum? linguam furatur et dextralia pura. Pura autem dextralia sunt opera in quibus divinum nihil miscetur, sed totum secundum hominem geritur. Denique et nostris in disputationibus moris est dicere, quia Christum non purum hominem dicimus, sed Deum et hominem confitemur. Illud autem quod de Jericho furatur, purum esse dicitur, id est sine Deo, quæ utique furanti existit causa peccati. Et ideo nos nihil purum et humanum de Christo sentiamus, sed Deum pariter atque hominem fateamur, quia et sapientia Dei multiplex dicitur, ut per hæc mereamur participium sumere sapientiæ Dei, qui est Christus Jesus Dominus noster, cui est glória et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA VIII.

*De iis quæ in eversione Hay gesta sunt, et de rege ejus (26), ex parte, et de gemino ligno.*

1. Deprecamur vos, o auditores sacrorum voluminum, non cum tædio vel fastidio ea quæ legun-

<sup>60</sup> Jos. vii, 21. <sup>61</sup> I Cor. xii, 8.

(25) Ebroicensis unus: « hæreticus. » Libb. editi: « hæretici. » Utrumque desideratur in Sangermanensi.

(26) *Gesta sunt et de rege ejus*, etc. Sic codex Sangermanensis. In Gemeticensi deest, « et de ligno gemino. » Libb. editi habent, « gesta sunt, et de ligno gemino, et de rege ejus, vel quomodo eam in-

atur audire pro eo quod minus delectabilis eorum videtur esse narratio. Scire etenim debetis digna quidem esse sancti Spiritus eloquio quæ legantur: sed ad explananda ea indigemus gratia Spiritus sancti, illa quam dicit Apostolus<sup>61</sup>: « Alii autem per Spiritum datur sermo sapientiæ, alii sermo scientiæ secundum eundem Spiritum. » Ista igitur etiam nos in locis præsentibus indigemus, in quibus refertur quod Jesus successit Moysi, et ipse populum ducit, et adumbratur in præsentī lectione talis quædam historia. Qui habitabant Hay civitatem, primo quidem visi sunt vincere et vertere filios Israel propter peccatum quod admiserant. Postea vero quam ablatum est malum de medio ipsorum, jubetur a Deo dux populi Jesus in duas partes dividere populum, ut pars simul et fugam, pars autem subsistat in insidiis quibus decipiatur Hay, cum præceperit Jesus. Quibus ita dispositis, rex Hay videns Jesum et filios Israel eminens, concitatur adversum eos in prælium. Illis vero simulantibus fugam, isti acrius insectantur, et velut spolia ducturi de hostibus, omnes simul ex urbe procedunt, ita ut, sicut Scriptura dicit, relinquerent vacuam civitatem. Sed posteaquam in constitutum progressi sunt locum, conversus Jesus signum dedit, ut exurgerent qui in insidiis erant, et dorsa hostium cæderent: et ita illi novissimi, et isti primi medios hostes conclusos interimunt universos. Et hoc modo victis iis qui habitabant Hay, regem ipsorum suspenderunt in ligno gemino.

2. His auditis verisimile est auditores dicere, Quo mihi hæc? quid mihi confert si cognoscam quod victi sunt ii qui habitant Hay, quasi non similia, aut etiam potentiora bella, vel gesta sint, vel gerantur? Hæc fuit cura Spiritus sancti, ut relictis tot et tantarum nobilium excidiis urbium, prædium civitatis Hay scriptum (27) sacris voluminibus mandaretur? Temerarium fortasse sit quod facimus, tam ardua et tam difficilia Scripturæ sanctæ loca explanare conantes: sed si nos orationibus vestris juvetis, non solum culpam effugiemus audaciæ, verum et devotionem nostram amplexus Pater Verbi Deus dabit verbum in adpersione oris nostri, quo et vos ædificemini, et nos non indevoti pareamus. Orantes ergo et intenti animis (28) audite. Primo propter peccata victi sumus, et ii qui habitabant Hay quamplurimos ex nobis interfecerunt. Hay interpretatur chaos (29). Chaos autem locum vel habitaculum esse novimus contrariarum virtutum, quarum rex et princeps diabolus est. Adversus hunc veniens Jesus, in duas partes dividit po-

condio dederit Jesus, ut non habitetur in æternum.»

(27) Codex Sangerm., « scriptum. » Libb. editi, « inscriptum. »

(28) Idem, « intenti animis. » Libb. editi, « intentis animis. »

(29) Hay interpretatur chaos. Ab חַי « cumulus, acervus. »

populum, et alios quidem in primis statuit, alios in A posteriorioribus, qui ex insperato post terga veniant inimicorum. Et vide si non prima pars est populi illa de qua dicit <sup>62</sup>: « Non veni nisi ad oves perditas domus Israel; » et de qua dicit Paulus <sup>63</sup>(30): « Gratia autem et pax omni homini operanti bonum: Judæo primum, tunc etiam et Græco, » id est gentili posteriori. Iste ergo populus est qui in primis statuitur, et quasi fugiens cum Jesu. Posterior vero populus est, qui ex gentibus congregatur; quique ex insperato venientes (quis enim speraret gentes salvari) acrius post tergum adversarios cædunt; et sic uterque populus mediam turmam dæmonum conclusam sternit et vincit. Sed fortasse dicitur mihi, Quomodo ergo quasi fugiens ponitur populus prior? Valde consequenter. Fugere etenim B visi sunt qui sequuntur Jesum, a legalibus oneribus et præceptis, ab observatione Sabbati, a circumcissione carnis, a jugulatione hostiarum. Sed iterum non fugit qui secutus est Christum, perfectionem et plenitudinem legis.

3. Post omnia autem, etiam rex Hay in ligno gemino dicitur esse suspensus. Hoc in loco mysterium tegitur (31) quamplurimos latens: sed orantibus vobis tentabimus hæc, non nostris opinionibus, sed divinæ Scripturæ testimoniis aperire. In superioribus diximus regem Hay diabolo posse conferri: hic quomodo in ligno gemino suspensus (32) sit, operæ pretium est noscere. Crux Domini nostri Jesu **416** Christi gemina fuit. Mirus tibi sermo fortasse et novus videtur, quod dico crux gemina fuit: hoc est, gemina ratione constat et duplici: quia visibiliter quidem Filius Dei in carne crucifixus est: invisibiliter vero in ea cruce diabolus cum principatibus suis et potestatibus affixus est cruci. Non tibi hoc videbitur verum, si tibi horum testem produxero apostolum Paulum? Audi ergo de iis quid ipse pronuntiat: « Quod erat, inquit <sup>64</sup>, contrarium nobis, tulit illud de medio, affligens crucis, exuens principatus et potestates traduxit, libere triumphans eas in ligno crucis; » licet in aliis exemplaribus habeatur: « triumphans in semetipso, » sed apud Græcos habetur, « in ligno. » Ergo duplex ratio Dominicæ crucis: una illa quæ dicit apostolus Petrus <sup>65</sup>, quod Christus crucifixus nobis reliquit exemplum: et hæc secunda, quæ crux illa tropæum de diabolo (33) fuit, in quo et crucifixus est et triumphatus. Ideo denique et apostolus Paulus dicebat <sup>66</sup>: « Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini mei Jesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo. » Vides

quia et hic Apostolus (34) duplicem crucis prodidit rationem. Duo enim sibi contraria dixit esse crucifixæ, se sanctum et peccatorem mundum, ad illam formam sine dubio quam superius diximus Christi et diaboli. Nos enim mundo crucifigimur, tunc cum veniens princeps hujus mundi in nobis non invenit quidquam. Et nobis mundus crucifigitur, cum peccati concupiscentiam non recepimus (35).

4. Sed si quis forte est attentior auditorum, potest dicere: Forma quidem rerum gestarum videtur esse conveniens, sed adhuc illud me movet, quod diabolus et exercitus suus, quantum ad historiæ figuram ostenditur, interemptus est: et quomodo videmus adhuc et diabolum, et contrarias potestates intantum valere adversum servos Dei, ut etiam apostolus Petrus cum ingenti cautela prænoneat, et dicat observandum esse <sup>67</sup>, quia « adversarius noster diabolus, sicut leo rugiens circuit, quærens quem transoret. » Videamus ergo si et in hoc dignum aliquid sancti Spiritus eloquiis possumus invenire. Adventus Christi unus quidem in humilitate completus est, alius vero speratur in gloria: et hic primus adventus in carne mystico quodam sermone in Scripturis sanctis umbra ejus appellatur, sicut et Jeremias propheta denuntiat, dicens <sup>68</sup>: « Spiritus vultus nostri Christus Dominus, cui nos diximus: In umbra ejus vivimus in gentibus. » Sed et Gabriel cum evangelizaret Mariæ (36), de nativitate ejus dicit <sup>69</sup>: « Virtus Altissimi obumbrabit tibi. » Propter quod intelligimus, quamplurima primo hoc adventu ejus adumbrari, quorum adimpletio atque perfectio in secundo consummetur (37) adventu. Et apostolus Paulus dicit <sup>70</sup>, quia « resuscitavit nos cum eo, simulque sedere fecit in cælestibus. » Et utique nondum videmus credentes, aut resuscitados esse jam, aut in cælestibus condisse: sed adumbrata sunt quidem hæc nunc perfidem, quia mente et spe a terrenis et mortuis operibus elevamur, et quotidie cor nostrum erigimus ad cælestia et æterna: implebitur autem hoc in secundo ejus adventu, ut ea quæ nunc fide et spe præsumpsimus, tunc etiam rerum effectu corporaliter teneamus. Ita ergo et de diabolo intelligendum est, quod victus quidem et crucifixus est, sed iis qui cum Christo crucifixi sunt, omnibus autem credentibus, et universis pariter populis tunc erit crucifixus, cum complebitur illud quod dicit Apostolus <sup>71</sup>, quia « sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. » Est ergo (38) in hoc etiam resurrectionis futuræ myste-

<sup>62</sup> Matth. xv, 24. <sup>63</sup> Rom. ii, 10. <sup>64</sup> Coloss. ii, 14, 15. <sup>65</sup> 1 Petr. ii, 22. <sup>66</sup> Gal. vi, 14. <sup>67</sup> 1 Petr. v, 8. <sup>68</sup> Thren. iv, 20. <sup>69</sup> Luc. i, 35. <sup>70</sup> Ephes. ii, 6. <sup>71</sup> 1 Cor. xv, 22.

(30) Idem, « Paulus. » Libb. editi, « Apostolus. »

(31) Idem, « geritur. »

(32) Idem, « suspensus. » Libb. editi, « crucifixus. »

(33) Mss., « de diabolo. » Libb. editi, « diaboli. »

(34) Sangerman. et Gemetic., « Apostolus. » Libb. editi, « Paulus. »

(35) Libb. editi, « concupiscentias non recepimus. » Codex vero Sangermanensis ut in nostro

textu.

(36) Codd. Sangerm. Gemeticensis cum uno Ebroicensi, « Mariæ. » Alter Ebroicensis, « ad Mariam. » Libb. editi, « Mariam. »

(37) Sangerm. et duo Ebroic., « consummetur. » Libb. editi, « consummabitur. »

(38) Ergo. Deest in libb. editis, sed habetur in Sangerm.,

rium. Nam et tunc dividetur populus in duas partes, erunt et tunc quidam primi, et alii postremi, qui cum (39) ad Jesum in unum conspiraverint, jam tunc ultra omnino non erit diabolus, quia jam non erit mors. Vis tibi etiam hæc divinis testimoniis comprobemus? Audi Apostolum dicentem<sup>72</sup>: «Hoc enim vobis dicimus in verbo Domini, quia nos qui vivimus, qui reliqui sumus, in adventu Domini non præveniemus eos qui dormierunt, quia ipse Dominus in jussu et in voce archangeli et in tuba Dei descendet de cælo, et mortui qui in Christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui vivimus, qui reliqui sumus, simul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aera, et sic semper cum Domino erimus.» De diabolo autem dicens, ait<sup>73</sup>: «Novissimus inimicus destruetur mors, » quia vere tunc vincetur mors, cum mortale hoc absorbebitur a vita.

5. Sed videamus quæ in posterioribus consequuntur: «Et incendit, inquit<sup>74</sup>, Jesus Hay, et effecta est urbs quæ non habitetur in æternum.» Vides quia hæc quæ sequuntur, magis ad mysterii quam ad historię pertinent veritatem. Non enim tam ille locus terræ inhabitabilis est in æternum, quam locus dæmonum inhabitabilis erit, tunc cum jam nemo peccabit, neque regnabit in aliquo peccatum, cum diabolus et angeli ejus igni tradentur æterno, Domino nostro Jesu Christo sedente rege et judice, et dicente iis qui priores et posteriores vicerunt<sup>75</sup> (40): «Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est a Patre meo (41).» Aliis autem dicit<sup>76</sup>: «Ite in ignem æternum, quem præparavit (42) Deus diabolo et angelis ejus, » donec omni animæ quibus ipse novit remediis consulat, et omnis Israel salvus fiat.

6. Sed et aliud mihi occurrit in loco consideranti Jesum fugientem a facie exercitus Hay. Quid putas est quod Jesus fugiens designabat? Videamus ne forte sit aliquod quod fugiendo vincamus, et est aliqua perfecta virtus in fuga. Paulus nos apostolus docet dicens<sup>77</sup>: «Fugite fornicationem.» Vides ergo esse quemdam spiritum fornicationis quem fugere debemus, quicumque caste et pie in Christo ac pudice volumus permanere. Ista ergo fuga est quæ habet salutem, ista fuga virtutis est, ista fuga (43) beatitudinem confert. Et non solum fornicationis spiritus fugiendus est, sed simili modo sicut dictum est, «fugite fornicationem, » audiamus dici ad nos: Fugite iram, fugite avaritiam,

fugite invidiam et livorem, fugite detractiones et maleloquia. Quæ tamen nescio si quis effugiat, nescio si quis evadat. Iste talis erat exercitus Hay quem Jesus fugiendum docebat milites suos, et de iis fortasse mandat discipulis suis dicens<sup>78</sup>: «Si vos persequuntur in hac civitate, fugite in aliam; quod si in alia, fugite in aliam (44).» Vult enim nos fugere ab hujusmodi hostibus, vult nos longe effici ab hujusmodi malis: et si potuerimus interim evadere horum malorum fugiendo contagia, tunc videntes devotionem, et propositum mentis nostræ sanctæ quæque virtutes, illæ fortasse de quibus dicit apostolus Paulus (45)<sup>79</sup>: «Nonne omnes sunt ministeriales spiritus in ministerium missi propter eos qui hæreditatem capiunt salutis?» qui fortasse sunt sancti angeli: qui videntes nos insectationem dæmonum pati, insurgunt adversus eos qui nos insectantur, et omnes eos post tergum cædentes interimunt. Jesus enim est cum iis qui insectationes patiuntur, magis quam cum illis qui persequuntur. Et merito: quia delectatur esse Jesus cum iis qui fugiunt fornicationem, qui fugiunt (46) superbiam, qui fugiunt dolum, et qui fugiunt mendacium. Si ergo ita intelligamus ea quæ scripta sunt, digna fortasse videbitur lectio stylo Spiritus sancti. Nam quid mihi prodest, si sciam quod in gemino ligno rex Hay suspensus est? Si autem sciam duplicem esse virtutem crucis, in qua et Christus in carne suspenditur, et diabolus cum suo exercitu triumphatur, ex intelligentia sacramenti ædificabitur anima mea. Et ut magis fortasse adhuc excelsius amplitudinem mysterii dilatemus, in hoc ligno intelligitur esse scientia boni et mali, in quo et bonus Christus, et diabolus malus pependit: sed malus quidem ut interiret, bonus vero (47) ut viveret ex virtute, sicut et Apostolus dicit de Christo<sup>80</sup>, quia «et crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei.» Imo non solum ut vivat, sed ut et vivificet, quia ipse est «novissimus Adam (48) in spiritu vivificante<sup>81</sup>.» Sed hæc tropice dici intelligenda sunt. Christus enim ipse dicitur arbor vitæ. Sed sicut in aliis ipse esse ostenditur et sacerdos, et hostia, et altare, et non ex altera intelligentia impeditur altera, sed tropice de ipso in suis locis unumquodque sentitur: ita etiam nunc in figuris sacramentorum non impedit de uno atque eodem sumpta diversitas personarum.

7. Sed videamus quid etiam in consequentibus

<sup>72</sup> I Thess. iv, 14, 15, 16. <sup>73</sup> I Cor. xv, 26. <sup>74</sup> Jos. viii, 28. <sup>75</sup> Matth. xxv, 54. <sup>76</sup> ibid., 41. <sup>77</sup> I Cor. vi, 18. <sup>78</sup> Matth. x, 23. <sup>79</sup> Hebr. i, 14. <sup>80</sup> II Cor. xiii, 45. <sup>81</sup> I Cor. xv, 45.

(39) Alias, «quicumque.»

(40) Gemeticensis et unus Ebroidensis, «videbuntur.»

(41) Omnes mss., «a Patre meo.» Libb. editi, «ab origine mundi.»

(42) Codex Gemetic., «ite in gehennam ignis quem præparavit.»

(43) Fuga. Deest in libb. antea editis; sed exstat in codice Sangermanensi.

(44) Quod si in alia, fugite in aliam. Ilæc etiam

desunt in libris editis, sed leguntur in Sangermanensi et uno Ebroiden-i.

(45) Paulus. Deest in libb. editis, exstat vero in Sangermanensi.

(46) Fornicationem, qui fugiunt. Hæc quoque desunt in libris editis, sed leguntur in omnibus manuscriptis.

(47) Mss. Sangerm. et Gemetic., «malum quidem, ut interiret, bonum vero, » etc.

(48) Gemeticensis «in spiritum vivificantem.»

scribitur : « Et percusserunt, inquit <sup>49</sup>, eos in ore gladii, usquequo non relinqueretur ex eis qui salvus fieret, neque qui effugeret. » Hæc cum legunt Judæi, crudeles efficiuntur, et humanum sanguinem sitiunt (49), putantes quia et sancti ita percusserunt eos qui habitabant Hay, ut non relinqueretur ab iis qui salvus fieret, neque qui effugeret : non intelligentes in iis verbis adumbrari mysteria, et hoc nobis magis indicari, quod ex iis quorum chaos est habitaculum, et qui regnarunt in abisso, dæmonibus, nullum penitus relinquere debemus, sed omnes interimere. Interimimus autem dæmones, non ipsam eorum substantiam perimentes : sed quia opus eorum ac studium hoc est, ut peccare homines faciant, et hæc est illorum vita si nos peccemus, sine dubio interitus eorum est si non peccemus. Interficiunt ergo habitatores Hay sancti quique, et perimunt, et non dimittunt ex eis ullum : ii sine dubio (50) qui cum omni diligentia servant suum cor, ne de eo cogitationes malæ procedant ; sed et qui observant os suum, ut omnino sermo malus non procedat ex ore eorum. Hoc est non relinquere ullum qui effugiat, cum eos nec sermo effugit malus. Agite ergo et vos, præparemus nos ad hujusmodi prælia, percutiamus Hay in ore gladii, et extinguamus omnes habitantes chaos, omnes contrarias virtutes. Utinam et ego modo dum loquor ad vos verbum Dei, cor peccatoris pulsare possim ! Quod si fecero, certum est quod gladio oris mei percutiam fornicationem, percutiam malitiam, reprimam furorem, et si qua alia sunt mala in ore gladii, id est oris mei, oris mei sermone extinguam (51), et non relinquam ex eis qui salvus fiat, neque qui effugiat. Si enim omnes hos hostes nostros extinxerimus, tunc vere diem festum celebrabimus Deo, et devictis adversariis læta solemnitate gaudebimus. Tale aliquid mihi videtur **418** etiam a sancto Propheta in Psalmis designari, ubi dicit de se <sup>52</sup>, quia « in matutinis interficiebam omnes peccatores terræ, ut disperdam de civitate Domini omnes qui operantur iniquitatem. » Sive enim civitas Domini Ecclesia Dei viventis accipitur, ejiciunt doctores de Ecclesia, et interficiunt eos qui operantur iniquitatem, contrarios dæmones adversariasque virtutes **D** qui cogunt homines ad peccatum, docendo, instituendo, et occultata in divinis litteris ex locis talibus in qualibus nunc sumus, mysteria rese-

A rando ; sive civitatem Domini uniuscujusque nostrum animam intelligamus, quæ ædificatur a Domino ex lapidibus vivis, id est ex virtutibus variis et diversis : de ipsa quoque civitate sanctus quisque et diligens ejicit peccatores : id est cogitationes pessimas, et cupiditates pravas interficit (52) in matutino. Justus enim dicit <sup>53</sup> : « In matutinis meditabar (53) in te, quia fuisti adjutor meus. » Quod est istud matutinum, nisi Dominus noster Jesus Christus, qui est lux vera, et exoriens in cordibus nostris, et atque illuminans ignorantiam nostræ tenebras, et hujusmodi nobis mysteria revelans, facit nos in lumine suo lumen videre ? Si quando ergo legis in Scripturis sanctis justorum pugnas, cædes ac strages interemptorum, et quia **B** sancti nullis penitus hostibus (54) parcunt, quinimo et si pepercerint, reputari eis in peccatum, sicut reputatum est Sauli, qui vivum reservaverat Agag regem Amalec <sup>55</sup>, hoc modo quo supra exposuimus, intellige bella justorum, quia hæc bella ab eis adversum peccatum geruntur. Quomodo autem manebunt justi, si vel parum aliquid peccati in semetipsis reservaverint ? Et ideo dicitur de eis, quia non reliquerunt nec unum qui salvus fieret, ne effugeret. Fortasse non mihi credes, quod adversum peccatum nobis injungitur pugna : Paulo crede dicenti <sup>56</sup> : « Nondum usque ad sanguinem restitistis adversum peccatum. » Vides tibi adversum peccatum pugnam proponi, et usque ad sanguinis profusionem istud tibi prælium consummandum ? Aut non evidenter hæc indicat Scriptura divina, et in iis in quibus moris est ei dicere <sup>57</sup> : « Sanctificate bellum ; » et, « Pugnabit (55) pugnam Domini ? » Quid enim aliud est sanctificare bellum, nisi interemptis omnibus animæ nostræ hostibus, qui sunt vitia peccatorum, et mortificatis membris quæ sunt super terram atque omnibus malis cupiditatibus amputatis, effici sanctum corpore et spiritu, et fortiter facientem venire ad conspectum Dei viventis, et pro palma victoriæ virtutis merito coronari a Christo Jesu Domino nostro ? Cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA IX.

*De altari quod ædificavit Jesus : ubi scripsit in lapidibus ejus (56) Deuteronomium. Et quomodo legit illud in auribus totius populi stantis in Garizin et Gebal : et quomodo (57) convenerunt reges Amoræthæorum adversus Jesum.*

1. Posteaquam subvertit Jesus Hay, id est chaos,

<sup>49</sup> Jos. VIII, 22. <sup>50</sup> Psal. CI, 8. <sup>51</sup> Psal. LXIII, 6, 7. <sup>52</sup> I Reg. XVIII, 17.

(49) Codex Sangerm. « sitiunt. » Libb. editi : « sitiientes. »

(50) Mss. « ii sine dubio. » Libb. editi : « si sine dubio. »

(51) Codex Sangerm. « extinguam. » Libb. editi « restinguam. »

(52) Mss. « interficit. » Libb. editi, « interficiet. »

(53) Sangerm. « meditabar. » Libb. editi, « meditabor. »

(54) Idem, « nullis penitus hostibus. » Libb.

editi, « nullis penitus hostium. »

(55) Idem, « et pugnabit. » Libb. editi, « et expugnabit. »

(56) Codex Sangerm., « ejus. » Libb. editi, « altaris. » Paulo post idem ms., « et quomodo legit illud in auribus. » Libb. editi, « et quomodo relegit Jesus Deuteronomium in auribus. »

(57) Idem ms., « et quomodo. » Libb. editi, « ubi. »

et omnes habitatores ejus exemit, oportebat eum dignum aliquod tali tantaque victoria excelso omnium Deo (58) munus offerre. Quid ergo istud est quod agit post victoriam, videamus : « *Ædificavit, inquit* <sup>58</sup>, Jesus altare Domino Deo Israel in monte Gebal, et fecit illud sicut præcepit Moyses famulus Domini filiis Israel. Scriptum est autem in lege Moysi, altare fieri ex lapidibus integris, in quibus non est injectum ferrum. » Et posteaquam fecit altare Jesus, « imposuit ibi holocausta Domino, et immolavit sacrificium salutaris (59), » et post sacrificium « scripsit in lapidibus Jesus Deuteronomium, legem Moysi, et scripsit eam coram filiis Israel : et omnes seniores Israel, et iudices, et scribæ eorum præcedebant hinc et illinc arcam testamenti Domini. » Videamus ergo quid in his omnibus indicetur, et quid præsens lectio nobis ædificationis acquirat. Omnes qui in Jesum Christum credimus, lapides vivi esse dicimur, secundum quod Scriptura pronuntiat, dicens <sup>60</sup> : « Vos autem estis lapides vivi, ædificati domus spiritalis in sacerdotio sancto, ut offeratis spiritalis hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum. » Sicut autem in istis terrenis lapidibus observari novimus, ut hi quidem lapides qui validiores sunt et potentiores, primi in fundamenta jancantur, ut ipsis credi et superponi possit totius ædificii pondus : alii vero qui sequentes sunt, id est paulo illis inferiores, proximi illis qui in fundamento sunt, ordinantur ; qui vero plus inferiores sunt, paulo superius a fundamentis ; tum deinde in comparatione lapidum qui infirmiores sunt, in superioribus, et prope ipsa jam tecti fastigia collocantur ; ita nunc intellige etiam de lapidibus vivis esse aliquos in fundamentis hujus spiritalis ædificii. Qui autem sunt isti qui in fundamentis collocantur ? Apostoli et prophetæ. Sic enim dicit Paulus, hæc ipse docens <sup>61</sup> : « *Ædificati, inquit, supra fundamentum apostolorum et prophetarum, ipso summo angulari (60) lapide Christo Jesu Domino nostro.* » Ut autem promptiorem te præpares, o auditor, ad hujus ædificii constructionem, ut lapis aliquis inveniaris vicinior fundamento, discite quia et ipse Christus hujus quod nunc descripsimus (61), ædificii fundamentum est. Sic enim dicit apostolus Paulus <sup>62</sup> : « *Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.* » Beati ergo qui supra istud tam nobile fundamentum ædificia religiosa et sancta construxerint. Sed in hoc ædificio Ecclesiæ oportet esse et altare. Unde

<sup>58</sup> Jos. viii, 30, 31, 52, 55. <sup>60</sup> I Pet. ii, 5. <sup>61</sup> Ephes. ii, 20. <sup>62</sup> I Cor. iii, 11. <sup>63</sup> Jos. viii, 51. <sup>64</sup> Act. i, 24. <sup>65</sup> Rom. viii, 26.

(58) *Deo.* Deest in libris antea editis, sed exstat in manuscriptis. Paulo post codex Sangermanensis, « quod ait post victoriam. »

(59) Codex Sangermanensis, « salutis. » Atque ita habet Gemeticensis.

(60) Gemetic. et duo Ebroic., « ipso summo angulari. » In libris editis deest, « summo. »

(61) Cod. Sang., « Christus Jesus quem nunc de-

scripsimus. »  
A ego arbitror, quod quicumque ex vobis lapidibus vivis apti sunt, in hoc prompti, ut orationibus vacent, et ut die noctuque obsecrationes offerant Deo, et supplicationum victimas immolent, ipsi sunt ex quibus Jesus ædificat altare.

2. Sed intueretur quid laudis ipsis lapidibus altaris ascribitur. « Sicut dixit, inquit <sup>62</sup>, legislator Moyses, ædificari altare ex lapidibus integris quibus ferrum non est injectum. » Qui putas sunt isti integri lapides? Novit uniuscujusque conscientia quis sit integer, quis sit incorruptus, impollutus, immaculatus in carne et in spiritu : quis sit ille cui ferrum injectum non est, id est qui jacula maligni ignita concupiscentiæ non recepit, sed scuto ea fidei exstinxit et repulit : vel quis est ille, qui ferrum pugnae, ferrum belli, ferrum litium nunquam recepit, sed semper pacificus fuit, semper quietus et mitis, ex Christi humilitate formatus (63). Isti sunt ergo lapides vivi, ex quibus Jesus Dominus noster altare construxit ex lapidibus integris, quibus ferrum non est injectum, ut offerat super eos holocausta et sacrificium salutis. Ego puto quod forte isti tales lapides integri et incontaminati, sancti apostoli esse possint, omnes simul altare unum facientes propter unanimam atque concordiam. Sic enim referuntur omnes simul unanimiter orantes, et aperientes os suum dixisse <sup>64</sup> : « Tu, Domine, qui corda omnium nosti. » Isti ergo qui poterant unanimes, una voce atque uno spiritu orare, ipsi fortasse digni sunt qui debeant omnes simul unum altare construere, super quod Jesus sacrificium offerat Patri. Tamen, et nos tentemus dare operam, ut eadem dicamus omnes unanimiter (64) unum sentientes : nihil per contentionem, neque per inanem gloriam gerentes, sed in uno sensu, atque in eadem sententia permanentes, si forte possimus etiam nos apti edici lapides ad altare. Non enim deserit nos Jesus Dominus noster : sed quamvis nos vacantes orationi, « quid oremus secundum quod oportet nesciamus, ipse tamen spiritus interpellat pro nobis gemitibus inenarrabilibus <sup>65</sup>. » Dominus autem spiritus est. Si ergo orationes nostras spiritus adjuvet, et offerat eas Patri omnium Deo gemitibus quibus nos explicare non possumus, certum est quia et altaris constructionem sollicitè requirat a nobis.

3. Sed nondum plenus altaris ornatus est, etiamsi ex integris lapidibus construatur, etiamsi ferrum eis et jaculum maligni non inveniat injectum, sed adhuc deest aliquid, et adhuc est quod his

<sup>63</sup> Jos. viii, 51. <sup>64</sup> Act. i, 24. <sup>65</sup> Rom. viii, 26.

scripsimus. »

(62) *Paulus.* Deest in libris editis, sed exstat in omnibus mss.

(63) Codex Sangermanensis cum uno Ebroicensi, « ex Christi humilitate formatus. » Alter Ebroicensis, « et Christi humilitate informatus. » Libb. editi, « et Christi humilitati conformatus. »

(64) Codex Sangerm., « unanimes. »

omnibus adjiciat Jesus. Quid illud est? « Scripsit, inquit<sup>88</sup>, Jesus super lapides altaris Deuteronomium, legem Moysi, et scripsit eam in conspectu filiorum Israel. » Scripserit quomodo potuerit tunc filius Nave super lapides altaris legem describere, et prout valuit adumbraverit typos, nos interim videamus quomodo noster Jesus in lapidibus vivis et integris scripsit Deuteronomium, quod quasi secunda legislatio dicitur. Si ergo vis videre quomodo prima lege infirmata secundam legem scribat Jesus, audi eum in Evangelis dicentem<sup>89</sup>: « Dictum est antiquis: Non occides. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, homicida est. » Et iterum<sup>90</sup>: « Dictum est antiquis: Non mœchaberis. Ego autem dico vobis, Si quis aspexerit mulierem ad concupiscendam eam, jam mœchatus est eam in corde suo. » Et<sup>91</sup>: « Dictum est antiquis: Non perjurabis. Ego autem dico vobis: Nolite jurare omnino. » Vides Deuteronomium quod scripsit Jesus in lapidibus vivis et integris, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus, non aramento, sed Spiritu Dei vivi<sup>92</sup>. Si autem vis evidentius noscere, in quibus cordibus Jesus scripserit legem, et in quibus non scripserit, etiam hoc tibi ex Scripturarum auctoritate patefaciam, ut consolationem capias tu qui ex gentibus vocatus es, nec verearis eorum jactantiam, qui legem Moysi tabulis vel chartulis scriptam se accepisse gloriantur. Audi ergo in quorum cordibus Dominus Jesus scripserit legem. Paulus dicit<sup>93</sup>: « Cum enim gentes quæ legem non habent, naturaliter quæ legis sunt faciunt, hujusmodi non habentes legem, ipsi sibi sunt lex. Qui ostendant opus legis scriptum in cordibus suis, testimonium reddente eis conscientia. » Si ergo videas gentes ad Jesum venire et credere ei, et opus legis implere, quod illi qui legem acceperant, implere non possunt, non dubites de eis dicere, quia Jesus in istis lapidibus integris Deuteronomium scripsit.

4. Movet me sane, quod addidit in consequentibus Scriptura. « Et scripsit, inquit<sup>94</sup>, Jesus super lapides Deuteronomium coram filiis Israel. » Quomodo potuerit tam magnum librum, vel assistentibus et permanentibus ibi filiis Israel describere, ita ut non discederent usquequo scriptura tot versuum finiretur: vel etiam quomodo potuerint lapides altaris ferre 420 tam magni libri continentiam, dicant mihi isti assertores litteræ Judæi, qui spiritum legis ignorant. Quomodo in hoc historiae veritas demonstratur? Sed apud illos « usque in hodiernum diem cum legitur Moyses, velamen est positum super cor eorum<sup>95</sup>. » Nobis vero conversis ad Dominum Jesum, aufertur velamen, quia « ubi Spiritus Domini, ibi libertas » intelligentiæ<sup>96</sup>. Noster ergo Jesus Dominus non indiget multo tempore ut

A Deuteronomium scribat, ut secundam legem in cordibus credentium figat, atque in eorum mentibus qui ad altaris constructionem digni sunt eligi, legem spiritus signet. Statim namque ut quis crediderit Jesu Christo, et lex Evangelii in ejus corde descripta est, et in conspectu filiorum Israel descripta. Aderant enim tunc cum tibi sacramentum fidei tradebatur, cœlestes virtutes, ministeria angelorum, Ecclesia primitivorum. Si enim recte intelligamus Israelem dici mente Deum videntem, rectissime hoc de ministris angelis magis dicitur, secundum Domini sententiam, dicentis de infantibus, quod et tu fuisti infans in baptismo, quia « angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est<sup>97</sup>. » Coram istis igitur filiis Israel, qui aderant illo in tempore, cum tibi fidei sacramenta tradebantur, videntibus faciem Dei, Jesus in corde tuo Deuteronomium scripsit. Vis tibi adhuc evidentius hæc de Scripturis sanctis probemus, quia coram filiis Israel legem secundam scribat Jesus? Apostolus ad Hebræos manifeste designat, dicens<sup>98</sup>: « Non enim accessistis ad sonum tubæ, et ad montem ardentem, sed accessistis ad montem Sion, et civitatem Dei viventis Jerusalem cœlestem, et Ecclesiam primitivorum ascriptam in caelis, et multitudinem angelorum collaudantium Deum. » Vides ergo quia coram iis omnibus, qui ex eo quod semper Deum vident, et merito filii Israel appellantur, Jesus legem suam in cordibus credentium scribit. Sed et nunc per hæc quæ loquimur, Jesus Deuteronomium scribit in eorum cordibus qui integra fide, et toto animo quæ dicuntur accipiunt, qui integro auditu, atque integro corde, et non corrupto sensu ac reprobo circa fidem, audiunt et retinent quæ dicuntur, quia necesse est Deuteronomium in integris lapidibus scribi.

5. Post hæc dicit: « Et omnis, inquit<sup>99</sup>, Israel et presbyteri et iudices, et scribæ præcedebant hinc et illinc arcam testamenti Domini. » Arca testamenti Domini est, in qua tabulæ legis manu Dei scriptæ servantur. Et circa hanc arcam testamenti, omnis qui vere Israel est, incedit, et non est longe ab ea. Levitæ vero et sacerdotes etiam in humeris suis eam portant. Etenim quicumque sacerdotali religione et sanctitate vivunt, non solum ii qui sedere videntur in consessu sacerdotali, sed ii magis qui sacerdotaliter agunt, quorum pars est Dominus, nec ulla eis portio habetur in terris, ipsi sunt vere sacerdotes et Levitæ Domini, qui in humeris suis legem Dei portant, agendo videlicet, et implendo per opus ea quæ scripta sunt in lege.

6. « Sed et proselytus, inquit<sup>100</sup>, et indigena simul, et erant (65) dimidii juxta montem Garizin, et dimidii juxta montem Gebal. » Quomodo etiam ista explicabimus? Vere adjutorio Dei opus est, ut pos-

<sup>88</sup> Jos. viii, 32. <sup>89</sup> Marc. v, 21, 22. <sup>90</sup> ibid. 27, 28. <sup>91</sup> ibid. 33, 34. <sup>92</sup> II Cor. iii, 3. <sup>93</sup> Rom. ii, 14, 15. <sup>94</sup> Jos. viii, 32. <sup>95</sup> II Cor. iii, 15-17. <sup>96</sup> ibid. 17. <sup>97</sup> Matth. xviii, 10. <sup>98</sup> Hebr. xii, 18-23. <sup>99</sup> Jos. viii, 33. <sup>100</sup> ibid.

(65) Idem cum uno Ebroicensi, « erant. » Alii, « erunt. »

simus verbis nostris verba divina disserere, et ex-  
planare qui sunt dimidii qui incedebant juxta mon-  
tem Garizin, et qui sunt dimidii qui licet et ipsi  
salventur, non tamen potuerunt juxta montem Gar-  
izin incedere, sed incedunt juxta montem Gebal.  
Mons Garizin benedictiones habet, mons autem Gebal  
maledictiones, quæ peccatoribus imminent.  
Statuerunt etenim, sicut scriptum est in Deutero-  
nomio, sex tribus ad benedicendum in monte Gariz-  
in, et ipsas tribus quæ nobiliores sunt et eximias,  
id est, Simeon, Levi, Juda, Issachar, Joseph et  
Benjamin; alias vero sex ignobiliores (66) ad male-  
dicendum: in quibus et Ruben, qui ascendit cubile  
patris et torum maculavit paternum, et Zabulon,  
qui est ultimus filius Liæ (67).

7. Hæc quidem veterum historiæ referunt gesta,  
sed quomodo nos hanc historiæ narrationem ad  
mysticam intelligentiam referemus, ut ostendamus  
qui sint isti qui incedunt juxta montem Garizin, et  
qui sint isti qui incedunt juxta montem Gebal?  
Ego sic video, duas esse species eorum, qui per  
fidem festinant et properant ad salutem. Unam  
eorum qui promissionum cœlestium cupiditate suc-  
censi, summo studio diligentique nituntur, ne una  
saltem minima eos beatitudo prætereat, habentes  
desiderium non solum benedictionis capiendæ, et  
effici in parte sortis sanctorum, sed etiam assistere  
in conspectu Dei, et semper esse cum Domino.  
Alii vero sunt, qui et ipsi tendunt ad salutem, sed  
non tam amore benedictionum et desiderii in-  
flammanur, quam hoc magis habent in prospectu,  
ut dicant (68), Sufficit mihi non ire in gehennam,  
sufficit mihi non mitti in ignem æternum, sufficit  
mihi non expelli in tenebras exteriores. Cum  
ergo in singulis quibusque fidelium talis sit pro-  
positi varietas, hoc mihi designari videtur in  
hoc loco, quod dimidii illi qui juxta montem  
Garizin incedunt, illum qui ad benedictiones,  
421 electus est, istos singulariter indicent, qui  
non metu pœnæ, sed benedictionum et repromis-  
sionum desiderio veniunt ad salutem. Illi vero di-  
midii, qui juxta montem Gebal incedunt in quo  
maledictiones prolatae sunt, istos alios indicent, qui  
malorum metu et suppliciorum timore complentes  
quæ in lege scripta sunt, perveniunt ad salutem.  
D Hic jam Dei solius est nosse ex omnibus nobis filiis  
Israel, quis est qui boni ipsius desiderio succensus  
facit quod bonum est, quis vero nostrum metu  
gehennæ, et æterni ignis terrore tendit ad bonum,  
et studet ac festinat implere quæ scripta sunt. Cer-  
<sup>o</sup> Jos. viii, 34, 35. <sup>10</sup> Deut. xxv, 4, et I Cor. ix, 9,  
xxiv, 31.

(66) Post « ignobiliores, » Sangermanensis addit  
« interpungit, » quod in aliis mss. non exstat.  
(67) Liæ. Deest in libris editis, sed habetur in  
omnibus mss.

(68) Sangerm., « et desiderii inflammanur, quam  
hoc magis habent in prospectu, dicentes. » Tres alii  
codd. mss., « vel promissionum desiderii inflam-  
mantur, quam hoc magis habent in prospectu. »  
Mox Gemeticensis cum uno Ebroidensi pro « dicen-

tum est enim nobiliores esse illos, qui boni ipsius  
desiderio et benedictionum amore, quod bonum est  
agunt, quam illos qui pro mali metu bonum (69)  
sectantur. Solus ergo Jesus est, qui potest ex omni  
populo hujuscemodi mentes animosque discernere,  
et alios quidem statuere in montem Garizin ad be-  
nedictiones, alios vero statuere in montem Gebal  
ad maledictiones, non ut maledictiones accipiant,  
sed ut intuentes præscriptas maledictiones, et pœ-  
nas (70) peccatoribus constitutas, incurrere caveant  
eas.

8. « Post hæc » refertur quia « legit Jesus omnia  
verba legis, id est, benedictiones et maledictiones  
secundum omnia quæ scripta sunt in libro legis,  
nec fuit ullum verbum ex omnibus quæ mandavit  
B Moyses, quod non legerit Jesus, coram omni eccle-  
sia filiorum Israel ». « Facilis quidem est explana-  
tio historiæ, quomodo filius Nave legerit omnia  
verba legis (71) quæ scripsit Moyses, coram omni  
ecclesia filiorum Israel; noster vero Dominus Je-  
sus, quomodo hoc populo suo faciat, ostendere non  
mihi videtur otiosum. Et ego quidem arbitror,  
quod si quando nobis legitur Moyses, et per gratiam  
Domini velamen litteræ amovetur, et incipimus in-  
telligere, quia lex spiritalis est, et quia, verbi causa,  
dicens lex <sup>10</sup>, « Non infrenabis os bovi trituranti, »  
non de bobus hæc, sed de apostolis dixerit: et rur-  
sum cum in lege dicitur <sup>11</sup>, « quia Abraham duos  
filios habuit, unum de ancilla, et unum de libera, »  
C ego in iis intelligo esse duo testamenta, et duos po-  
pulos: istam nobis legem quæ sic intelligitur  
(quam spiritalem nominat Paulus), Jesus Dominus  
legit, et ipse est qui hæc in auribus totius populi  
recitat, præcipiens nobis ne sequamur occidentem  
litteram, sed teneamus spiritum vivificantem. Legit  
ergo nobis Jesus legem, cum nobis legis revelat ar-  
cana. Non enim nos qui de Ecclesia catholica su-  
mus, spernimus legem Moysi, sed suscipimus eam,  
si tamen Jesus eam nobis legerit. Sic enim recte  
poterimus intelligere legem, si eam nobis legat  
Jesus, ut ipso legente, nos sensum ejus et intelli-  
gentiam capiamus. Aut non est putandum quod inde  
conceperat sensum ille, qui dicebat <sup>12</sup>: « Nos au-  
tem sensum Christi habemus, ut sciamus quæ a  
Deo donata sunt nobis, quæ et loquimur. » Et illi  
qui dicebant <sup>13</sup>: « Nonne ardens erat in nobis cor  
nostrum, cum nobis aperiret Scripturas in via? »  
quando incipiens a lege Moysi usque ad prophetas  
legit eis omnia, et revelavit quæ de ipso scripta sunt.  
Mira tamen figura sermonis ostenditur in iis quæ  
D <sup>11</sup> Gal. iv, 22. <sup>12</sup> I Cor. ii, 12, 13. <sup>13</sup> Luc.

tes » habent « ut dicant. » In libris antea editis sic  
legitur, « vel promissionum ipsarum, quam hoc  
magis habentes in prospectu et dicentes. » Paulo  
post ubi mss. habent, « sufficit mihi non expelli, »  
in libris editis deest, « mihi. »

(69) Sangerm., « pro malo etiam bonum. »

(70) Idem, « præscriptiones et pœnas. »

(71) Idem restituit vocem « legis, » quæ deest  
in libris editis.

scripta sunt, cum dicit <sup>14</sup>: « Non erat sermo ex omnibus quæ mandavit Moyses, quem non legerit Jesus in auribus totius Ecclesiæ Israel. » Et primo legisse in auribus, videamus quid indicet (72). Vereor ne forte aliquos auditorum sermo noster offendat; sed tamen dicendum est quod non omnes qui audimus legem, de Ecclesia sumus filiorum Israel: sed non continuo si est aliqua differentia inter auditores legis et ecclesiam filiorum Israel, auditor excluditur a salute.

9. Attendite ergo diligentius verbis Scripturæ, dicentis <sup>15</sup>: « Non erat ullum verbum ex omnibus quæ mandavit Moyses, quod non legerit Jesus in auribus totius ecclesiæ filiorum Israel. » Et addit etiam « mulieribus et infantibus, et proselytis. » Novit Dominus noster Jesus esse alias aures præter istas carnales, quas ad audientiam verborum suorum, et ad audientiam legis requirit. Unde et in Evangelio, posteaquam de singulis quæ oportebat edocuit, addit, et dicit <sup>16</sup>: « Qui habet aures audiendi audiat. » Quod utique si de auribus dixisset carnalibus, superfluum videretur. Nemo enim non habens aures ad verba ejus audienda convenerat. Sed quoniam sciebat in auribus interioris hominis, id est intellectu cordis, recipi debere quæ dicta sunt: (quid enim (73) prodest audire sermonem, si non retineatur et servetur in corde?) idcirco aures ab auditoribus exposebat. Hoc ergo etiam nunc, vel cum Scripturæ in ecclesia leguntur, vel cum sermo explanationis profertur ad populum, Scripturæ auctoritatem sequentes dicimus, Videte ne legantur quidem ab Jesu verba legis, sed quamplurimis non legantur; quia Jesus illis legit legem, qui aures habuerint audiendi. Sed et quod adjunxit ad Ecclesiam Domini etiam mulieres, et infantes, et proselytos, si quidem separatim intelligamus mulieres et infantes et proselytos, et eos velut sequelam quamdam esse sentiamus Ecclesiæ, quoniam « in domo magna non sunt tantummodo vasa aurea et argentea, sed et lignea et fictilia <sup>17</sup>, » dicimus viris quidem fortibus fortem tradi cibum, illis videlicet, de quibus Apostolus dicit <sup>18</sup>: « Perfectorum autem est solidus cibus, » ex quibus ipse sibi præparat « Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid horum <sup>19</sup>; » eos vero quos mulierum, vel infantium, vel proselytorum **422** appellatione secernit, intelligamus (74) illos esse; qui adhuc lacte indigent, aut etiam velut infirmi, ut sunt mulieres, oleribus vescuntur <sup>20</sup>. Si vero simul (75) omnis accipiatur Ecclesia, viri quidem intelliguntur illi, qui in omnibus

A perfecti stare norunt armati adversus astutias diaboli: mulieres vero illi, qui nondum ex semetipsis quæ utilia sunt gerunt, sed imitando viros (76), et eorum exempla sectando. Ex quibus et caput habere dicuntur: « Caput enim mulieris, vir <sup>21</sup>. » Infantes vero erunt, qui fide nuper suscepta (77), lacte evangelico nutriuntur. Proselyti autem catechumeni videbuntur, vel ii qui jam sociari fidelibus student. De quibus singulis similia etiam Joannes sentiens in Epistola sua scribit, et singulis quibusque ætatibus propria quæque gesta decernit (78). Verumtamen Jesu vobis recitante legem, et revelante cordibus vestris intelligentiam spiritalem, neque proselyti, id est catechumeni diutius maneat, sed festinate ad percipiendam gratiam Dei, ut et vos in Ecclesia filiorum Israel annumeremini: et vos, infantes, nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote, sensibus autem estote perfecti, sicut et Apostolus ad Hebræos dicit <sup>22</sup>: « Relinquentes principiorum Christi sermonem (78'), ad perfectionem feramur. » Sed et vos, qui sub mulierum appellatione infirmi et remissi et languidi estis, commonemini, ut remissas manus et dissoluta genua erigatis, id est, ut negligentes et desides animos suscitatis, et virilem constantiam in explendis præceptis legalibus et evangelicis assumatis, atque ad virorum fortium perfectionem celeriter properetis. Non enim novit Scriptura divina secundum sexum separationem virorum ac mulierum facere. Et enim apud Deum sexus nulla discretio est, sed pro animi diversitate vel vir, vel mulier designatur. Quantæ ex mulierum sexu apud Deum in viris fortibus numerantur? et quanti ex viris inter remissas et languidas mulieres reputantur (79)? Annon tibi videtur inter mulieres existimandus ille vir qui dicit: Non possum observare quæ scripta sunt, vendere quæ habeo et dare pauperibus non possum, percutienti maxillam præbere alteram non possum, maledicentem benedicere non possum, blasphematus deprecari non possum, persecutionem pati et sustinere non possum? Cætera similia quæ mandantur qui dicit implere non possum, quid tibi videtur aliud quam inter mulieres, quæ nihil virile possunt, esse numerandus?

D 10. Sed videamus quid post hæc scriptum est: « Et audierunt, inquit <sup>23</sup>, omnes reges Amorrhæorum, et qui trans Jordanem, et qui in montanis, et qui in campis, et qui super ora maris magni, et qui erant in Antilibano, et Cethæi, et Amorrhæi, et Chauanæi, et Pherezæi, et Evæi, et Gergesei, et Je-

<sup>14</sup> Jos. viii, 35. <sup>15</sup> ibid. <sup>16</sup> Matth. xiii, 9. <sup>17</sup> II Tim. ii, 20. <sup>18</sup> Hebr. v, 14. <sup>19</sup> Ephes. v, 27. <sup>20</sup> I Cor. iii et Rom. xiv. <sup>21</sup> I Cor. xi, 5. <sup>22</sup> Hebr. vi, 1. <sup>23</sup> Jos. ix, 1, 2.

(72) Mss., « indicet. » Libb. editi, « dicit. »

(73) Mss., « quid enim. » Libb. editi, « quia nihil. »

(74) Mss., « intelligamus. » Libb. editi, « intelligimus. »

(75) Libb. editi, « simul. » Unus codex Ebroicensis, « in illis. » Reliqui mss., « similis. »

(76) Codex Sangerman., « viros. » Libb. editi, « meliores. »

(77) Omnes mss., « suscepta. » Libb. editi, « suscepti. »

(78) Codex Sangerman., « secernit. » Ibid. libb. antea editi, « Jesu nobis recitante... cordibus nostris, » sed omnes mss. ut in nostro textu

(78') Codex Sangerman., « sermones. »

(79) Idem, « deputantur. »

busæi, et convenerunt in unum, ut expugnarent A Jesum et Israel simul. » Historia rerum gestarum manifesta est, nec explanatione indiget quod evidenter expletum est; ex iis tamen quæ gesta sunt visibilibus, nostri Domini Jesu Salvatoris bella ac triumphos quos egerit, contemplerur, quamvis etiam in ipso hæc visibiliter cernamus expleta. Convenerunt enim reges terræ, senatus, populusque et principes Romani, ut expugnarent nomen Jesu et Israel simul. Decreverunt enim legibus suis, ut non sint Christiani. Omnis civitas, omnis ordo Christianorum nomen impugnat. Sed sicut tunc omnes illi reges convenientes contra Jesum nihil facere potuerunt, ita (80) vel principes vel potestates istæ contrariæ, ut non Christianorum genus latius ac profusius propagetur (81), obtinere non valebunt. B Scriptum namque est <sup>24</sup>, quia « quanto magis eos humiliabant, tanto magis plures fiebant, et invalescebant valde. » Confidimus autem, quia non solum non nos poterunt obtinere visibiles inimici, et adversarii nostri, verum etiam velociter Jesu Domino nostro vincente conteretur Satanas sub pedibus servorum ejus. Illo etenim duce semper vincent milites sui, ita ut et nos dicamus sicut in Esdra scriptum est <sup>25</sup>, quia « a te, Domine, est victoria, et ego servus tuus, benedictus es, Deus veritatis. » Quem semper et nos invocemus, ut det nobis victoriam in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA X.

*De dolo Gabaonitarum, ubi dicunt: « Audivimus quanta fecit Dominus vobiscum per mare Rubrum. »*

1. « In domo Patris mei mansiones multæ sunt, » dicit Verbum Dei <sup>26</sup>. Sed et resurrectio mortuorum non habebit æqualem resurgentium gloriam, sed « alia caro volucrum, alia pecorum (82), alia vero piscium; et corpora cælestia, et corpora terrestria, sed alia quidem cælestium gloria, alia vero terrestrium. Alia gloria solis, alia gloria lunæ, alia gloria stellarum. Stella ab stella differt in gloria, ita et resurrectio mortuorum <sup>27</sup>. » Multæ ergo eorum qui ad salutem veniunt differentiæ designantur. Unde et nunc Gabaonitas istos, quorum historia recitata (83) **423** est, arbitror portiunculam quamdam esse eorum, qui salvandi sunt, ita tamen ut non absque D allicujus notæ inustione salventur. Vides namque <sup>28</sup> Exod. i, 12. <sup>29</sup> III Esdr. iv, 59, 60. <sup>30</sup> Joan. xiv, 2. <sup>31</sup> I Cor. xv, 39-41.